
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. ___________  del ___________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  __________                     del _______________
    

Direzione: SEGRETERIA GENERALE 
“Servizio Contratti”

OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO N. 14662 di Rep. del 19/03/2024 SPESE PER REGISTRAZIONE
TELEMATICA. PROVVEDIMENTI.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO
- che i contratti di questo Ente devono essere sottoposti alla registrazione, previo pagamento delle relative
imposte, giusto quanto disposto dal D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131;

- che la registrazione di cui al punto precedente si effettua in modo telematico secondo le modalità stabilite
dal Provvedimento interdirigenziale del 17 novembre 2009 Agenzia delle Entrate, della Agenzia del Territorio
e del Dipartimento per gli Affari di giustizia; 

-  che gli  adempimenti relativi  alla  registrazione telematica prevedono il  pagamento dell'imposta di  bollo
relativa alla  stipulazione del  contratto, mediante versamento sul conto corrente della Tesoreria dell'Ente,
secondo le tariffe contenute nell’articolo 18, comma 10, nonché negli articoli e nella tabella di cui all’allegato
I.4 del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO
- che in data 19/03/2024 è stato stipulato il contratto n. 14662 di Rep. con la ditta SPALLINA LUCIO S.R.L.,
con sede in Gangi (PA), Via Militare n.8 - Partita Iva: 06064050823;       

- che la ditta SPALLINA LUCIO S.R.L. ha provveduto, mediante bonifico bancario del 16/02/2024 a versare la
somma di € 450,00 per imposta di registrazione e di bollo al Cap. 41;

RITENUTO che per procedere alla registrazione del contratto suindicato, deve essere versato all'Agenzia delle
Entrate l'importo di € 450,00 quale imposta di registro e di bollo;

DARE ATTO che la Città Metropolitana di Messina tramite procedura telematica dell'Agenzia delle Entrate

1396 25/03/2024

1304 28/03/2024



"Unimod"e dell'Agenzia del Territorio "Sister", ha provveduto a pagare tali imposte per conto dei soggetti
obbligati  mediante addebito sul conto di Tesoreria unica. 

Visti:

a. l'art. 3 del D. Lgs. 463/97;

b. il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

c. il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82;

d. l'Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

ACCERTARE la somma  di €  450,00  versata dalla ditta  SPALLINA LUCIO S.R.L. con sede in Gangi (PA),  Via
Militare n.8 - Partita Iva: 06064050823, giusto bonifico del 16/02/2024 allegato quale parte integrante del
presente atto non pubblicabile, per imposta di registrazione e di bollo;

IMPEGNARE la somma di € 450,00 al Cap. 2800 "imposte, sovraimposte, tasse, addizionali e oneri vari" del
bilancio esercizio finanziario 2024 e liquidare contestualmente la  medesima in favore della Agenzia delle
Entrate di Messina per l'assolvimento delle imposte di registrazione e bollo relative al contratto n. 14662 di
Rep.  del  19/03/2024  mediante  addebito  presso  l'Unicredit  Tesoreria  unica  della  Città  Metropolitana  di
Messina.
 
DARE ATTO: 
-  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Segretario  Generale  attesta  la  regolarità,  la
legittimità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000; 
-  che  è stata verificata l’insussistenza di  conflitto di  interessi  come previsto dalla normativa vigente, con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione  (art.  6  bis  legge  n.
241/1990 e art. 6 comma 2 e 7 del dpr n. 62/2013); 
- che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi
di cui al D.Lgs. n. 33/13; 

Il Servizio responsabile dell’istruttoria è : Il servizio Contratti.
La Responsabile dell’istruttoria è la sig.ra Rosa FRENI.
Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Funzionario  E.Q. dott.  Giancarlo  ALESSI. 
Recapiti  tel.  0907761706  email:  uff.contratti@cittametropolitana.me.it pec: protocollo@pec.prov.me.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Servizio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore
12,30  e  nei  giorni  di  martedì  e  giovedì  dalle  ore  15,00  alle  ore  16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine di
pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

IL SEGRETARIO GENERALE
            Dott.ssa Rossana CARRUBBA

     firmato digitalmente 

mailto:uff.contratti@cittametropolitana.me.it

